ПРОТОКОЛ

№1                                                                                            24 сентября  2025г.

общего родительского собрания

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад №11 «Пчелка» г. Нурлат Республики Татарстан»

Тема: «Начало учебного года - начало нового этапа в жизни детского сада, родителей

и его воспитанников».

Цель: Создание условий для эффективного сотрудничества детского сада и семьи в

вопросах воспитания детей.

Задачи:

Активное вовлечение семьи в воспитательно - образовательный процесс, обеспечивающий

улучшение эмоционального самочувствия детей и обогащение воспитательного опыта

родителей.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 45 человек

ПИГЛАШЕННЫЕ: нет

ОТСУТСВОВАЛИ:  0

ПРОЦЕДУРНЫЕ ВОПРОСЫ:

Слушали: Аглямиеву Г.Ш. – заведующего «Детский сад №11 «Пчелка»

РЕШИЛИ:

1. Общее родительское собрание Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад №11 «Пчелка» г.Нурлат Республики

Татарстан» считать открытым.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 45   , «против» - 0  , «воздержались» -0.

2. Избрать Президиум Общего родительского  собрания Муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №11 «Пчелка» г.Нурлат

Республики Татарстан» в составе 3 человек.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -45, «против» - 0, «воздержались» -0.

3. Избрать в состав Президиума:

1. Аглямиеву Г.Ш .- заведующего «Детский сад №11 «Пчелка»

2. Балашову Е.В. – родительницу младшей группы;

3. Кузьмину А.В.- родительницу старшей  группы

4.Утвердить следующую повестку Общего родительского собрания  «Детский сад №11

«Пчелка»:

      1. Избрание председателя и секретаря Общего родительского собрания.

      2. Избрание Совета родителей ДОУ.

      3. Цели и задачи на новый 2025 – 2026 учебный год – основные направления

совместной работы ДОУ и семьи.

     4. Планирование взаимодействия педагогов с родителями ДОУ на 2025 – 2026 учебный

год.

     5.  Вопрос безопасности детей:- профилактика детского дорожно-транспортного

травматизма, вопросы пожарной, личной, информационной безопасности.

    6. Выступление медсестры по профилактике инфекционных заболеваний.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -45, «против» - 0, «воздержались» -0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

ХОД СОБРАНИЯ:

СЛУШАЛИ:

 По первому вопросу повестки собрания «Избрание председателя и секретаря Общего

родительского собрания» выступила заведующий «Детский сад №11 «Пчелка» Аглямиева

Г.Ш., она предложила избрать председателя и секретаря Общего родительского собрания .

ВЫСТУПИЛИ:

Родительница подготовительной группы   Фомичева А.Р. предложила избрать

председателем Общего родительского собрания родительницу  старшей группы

Хасанзянову Г. охарактеризовала ее как, энергичную многодетную маму, ответственного,

активного человека. Секретарем Фомичева А.Р. предложила избрать родительницу

младшей группы Иванову Е.В.

РЕШИЛИ: избрать председателем Общего родительского собрания Хасанзянову Г.

секретарем-  Иванову Е.В.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -45, «против» - 0, «воздержались» -0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

СЛУШАЛИ:

 По второму вопросу повестки собрания «Избрание Совета родителей ДОУ.» выступила

секретарь Общего родительского собрания Иванова Е.В., она ознакомила

присутствующих с составом родительских комитетов групп и выдвинутыми

родительскими комитетами групп кандидатурами в Совет родителей «Детский сад №11

«Пчелка». Предложила проголосовать за Совет родителей «Детский сад №11 «Пчелка»

 в составе:

Председатель: Айткулова С.Р.

Секретарь: Балашова Е.В.

Члены Совета родителей: Кузьмина А.В., Хуснутдинова Г.Р.

РЕШИЛИ:

избрать Совет родителей в составе:

Председатель: Айткулова С.Р.

Секретарь: Балашова Е.В.

Члены Совета родителей: Кузьмина А.В., Хуснутдинова Г.Р.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -45, «против» - 0, «воздержались» -0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу повестки собрания «Цели и задачи на новый 2025 – 2026 учебный

год – основные направления совместной работы ДОУ и семьи» выступила воспитатель

Князькина Н.В. Наша работа направлена на поступательное и качественное развитие

образовательной деятельности в ДОУ в соответствии с задачами на 2025-2026 учебный

год. Мы стремимся создать благоприятные условия для всестороннего развития детей,

учитывая их индивидуальные особенности и потребности. По итогам анализа

деятельности детского сада за прошедший учебный год, с учетом направлений программы

развития детского сада и изменений законодательства, необходимо продолжить работу по

созданию единого образовательного пространства, направленного на повышение качества

дошкольного образования;  для формирования общей культуры личности детей, развития

их социальных, нравственных, эстетических, интеллектуальных, физических качеств,

инициативности и самостоятельности в соответствии с требованиями современной

образовательной политики, социальными запросами, потребностями личности ребенка

и с учетом социального заказа родителей.

Для достижения намеченных целей необходимо:

1. Повысить качество реализации образовательной программы дошкольного

образования, в том числе обеспечить условия, которые поспособствуют участию

воспитанников в событиях Года защитника Отечества.

2. Реализация конкурсных мероприятий в системе ДОУ, направленных на

выявление и внедрение инновационных решений для совершенствования РППС,

способствующих повышению ее функциональности в соответствии с ФОП.

3. Направить работу педагогического коллектива на создание системы

конструктивного взаимодействия ДОУ и семьи, способствующей формированию у

дошкольников ценностных ориентиров и нравственных норм, основанных на духовно-

нравственных, патриотических и общечеловеческих принципах.

4.   Совершенствовать систему взаимодействия педагогов и родителей

по приобщению дошкольников к здоровому образу жизни, сохранению и укреплению

здоровья детей, обеспечению физической и психической безопасности, формированию

основ безопасной жизнедеятельности;

В этом учебном году мы планируем:

• Развитие творческих способностей детей через различные кружки и занятия.

• Укрепление физического здоровья через спортивные мероприятия.

• Расширение кругозора детей посредством экскурсий и тематических мероприятий.

ВЫСТУПИЛИ: педагоги и специалисты ДОУ с обзором реализуемых образовательных

программ и программ дополнительного образования.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -45, «против» - 0, «воздержались» -0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

СЛУШАЛИ:

 По четвертому   вопросу повестки собрания «Планирование взаимодействия педагогов с

родителями ДОУ на 2025 – 2026 учебный год» слушали  Аглямиеву Г.Ш. – заведующего

«Детский сад №11 «Пчелка». Взаимодействие педагогов с родителями в дошкольном

образовательном учреждении  — важный аспект успешного развития и обучения детей.

Оно направлено на обеспечение оптимальных условий для развития ребёнка и достижения

его образовательных целей.

Основная цель взаимодействия — обеспечение гармоничного развития ребёнка. Для

достижения этой цели необходимо:

• создать доверительные отношения между родителями и педагогами;

• обмениваться информацией о развитии и обучении ребёнка;

• совместно разрабатывать и реализовывать индивидуальные образовательные программы

для каждого ребёнка;

• поддерживать взаимодействие и сотрудничество между родителями и педагогами;

• работать вместе для решения проблем и трудностей, возникающих в процессе обучения и

воспитания.

Далее Г.Ш. Аглямиева ознакомила родителей с планом совместной работы, конкурсами,

акциями, творческими вечерами и призвала родителей активно принимать участие в

жизни ДОУ.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -45, «против» - 0, «воздержались» -0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

СЛУШАЛИ:

 По пятому   вопросу повестки собрания «Вопрос безопасности детей:- профилактика

детского дорожно-транспортного травматизма, вопросы пожарной, личной,

информационной безопасности» слушали заведующего «Детский сад №11 «Пчелка»

Аглямиеву Г.Ш. она напомнила родителям о соблюдении правил дорожной безопасности,

с точки зрения водителей и пешеходов, особо обратила внимание на перевозку детей в

автомобиле. В осенью ежегодно проходят районные акции «Внимание, дети!» «День без

автомобиля», «Засветись», направленные на привлечение внимания водителей к

пешеходам – детям.

      Далее отметила о необходимости соблюдения взрослыми и детьми требований

пожарной безопасности, о запрете детских игр с электроприборами и зажигалками.

Напомнила правила безопасности при организации прогулок, о недопустимости

самостоятельных прогулок детьми без сопровождения взрослых. Рекомендовала не

оставлять дошкольников без присмотра в быту и на улице.

      Обратила внимание на информационную безопасность детей, о контроле за детьми на

просторах интернета.

РЕШИЛИ: принять полученную информацию к сведению

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -45, «против» - 0, «воздержались» -0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

СЛУШАЛИ:

Далее выступила медсестра ДОУ Иванова А.Р. с памятками по профилактике гриппа и

простудных респираторных заболеваний. Напомнила требования Роспотребнадзора для

работы ДОУ в условиях распространения инфекций.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» -45, «против» - 0, «воздержались» -0.

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО.

    Далее заведующий ДОУ Аглямиева Г.Ш ответила на вопросы родителей. Родителей

интересовала организация питания в ДОУ. Медсестра  Иванова А.Р. рассказала на каких

принципах строится организация питания в ДОУ. В условиях детского сада питание

организовано в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к

устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях. При

составлении меню учитывается возрастные особенности детей, нормы физиологических

потребностей в энергии и пищевых веществах. Меню составляется на основе

утверждённых технологических карт. В ДОУ организовано 5-и разовое (2 завтрак –

дополнительный) питание на основе 10-ти дневного меню. Меню

предусматривает чередование блюд, особенно основных, чтобы они не повторялись на

протяжении 10-ти дней. В течение дня питание ребёнка должно быть разнообразным,

повторение одних и тех же блюд не допускается.

    Также был затронут вопрос  по антикоррупционной  работе ДОУ с родителями, данная

деятельность направлена на формирование у детей антикоррупционного мировоззрения,

привитие антикоррупционных навыков, воспитание честности и порядочности.

Ознакомила родителей с положениями действующего законодательства РФ о

противодействии коррупции.

Отметила семейные проекты, направленные на создание атмосферы неприятия

коррупционного поведения, формирование негативного отношения к коррупции как к

нежелательному социальному явлению, повышение гражданской активности учащихся и

их родителей.

  Председатель Общего родительского собрания _______________ Хасанзянова Г.

Секретарь Общего родительского собрания __________________ Иванова Е.В.